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Skjulte fælder er på kort tid 
blevet den største trussel mod 
tigeren. WWF arbejder for at 
redde verdens sidste tigere.
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I år er det Tigerens År og derfor en god anledning til at sætte 
fokus på det mest ikoniske vilde dyr i verden. 

Når nogen spørger mig, hvordan det går med at beskytte 
klodens vilde tigere, så har jeg svært ved at give et entydigt svar. 
På den ene side går det rigtig godt, og vi har meget at fejre. I 
2010 nåede antallet af vilde tigere et absolut lavpunkt med blot 
3.200 individer tilbage. Det blev startskuddet til et af de største 
programmer i WWF’s historie. Vi samlede de 13 lande, hvor der 
var vildtlevende tigere, og koordinerede en ambitiøs plan om 
at fordoble antallet af vilde tigere inden 2022. I 2016 knækkede 
vi den nedadgående kurve, og i dag har vi 3.900 vilde tigere i 
naturen. 

Men fremgangen er skrøbelig, og en ny trussel truer med at slå 
vores hårde arbejde tilbage til start. Skovene i Sydøstasien er 
på få år blevet fyldt med snarer, som er en snoet metalwire, der 
bliver sat ud for at fange tigere. 

Det er en brutal måde at dræbe de smukke dyr på. Jo mere de 
forsøger at kæmpe sig fri, desto mere strammer fælden. Jeg kalder 
det en snarekrise, da der ikke er tale om få, spredte snarer, men 
om tusinder og atter tusindvis af snarer sat ud af professionelle, 
organiserede kriminelle. 

Vi ser på sagen med den største alvor, 
og vores rangers gør et fantastisk 
stykke arbejde for at fjerne snarerne 
fra naturen. Samtidig kæmper vi for 
at stoppe efterspørgslen på tigere, 
der oftest bliver brugt i traditionel 
“medicin”. Denne bliver markedsført 
som en kur mod alt fra kræft til 
problemer med potensen. 

Kampen for tigerne sker således såvel i skovene som i 
regeringslokalerne i de forskellige lande og på de ulovlige 
markeder i Sydøstasien, og vi er til stede alle steder – men har 
brug for din fortsatte opbakning, så vi kan gøre endnu mere. 

På side 6 kan du læse mere om vores arbejde for tigerne og se, 
hvordan du kan være med til at støtte os. 

Det er dog ikke kun ude i den store verden, at naturen har brug 
for støtte. Herhjemme halter det også med biodiversiteten, og vi 
har lige nu 1.884 arter, der er truede og i fare for at forsvinde for 
evigt. På side 22 kan du læse om sortternen, som vi kun har 50 til 
80 par tilbage af. 

Heldigvis findes der også mange ildsjæle, der elsker at nørde 
natur, og som har fokus på at redde så meget af den som muligt. 
På side 26 kan du møde Emil, der med sine bare 24 år måske er 
den i Danmark, der ved mest om sommerfugle. Det gør mig glad, 
at næste generation står klar til at gøre Danmark – og verden – 
mere grøn. 

Tak også for din støtte til vores arbejde – du gør en kæmpe forskel! 

SNARE-KRISENS BLODIGE SPOR 

Bo Øksnebjerg
Generalsekretær, WWF Verdensnaturfonden

22LÆS, HVORDAN VI GIVER DEN LILLE 
SORTTERNE EN HJÆLPENDE HÅND
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1. juli sætter NETS deres 
betalingsgebyr ned fra 3.5 kroner 
til 99 øre. I den forbindelse 
ændrer WWF procedure og 
betaler fremover det gebyr, 
vores naturvogtere tidligere blev 
trukket over deres betaling. Hvis 
du ikke ønsker, at besparelsen 
tilfalder WWF, skal du kontakte 
os på mail på gebyr@wwf.dk 
senest den 10. juni 2022. 

Læs mere på wwf.dk/kontakt
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KLIMA-NEUTRAL
TRYKSAG

WORLD WIDE
FUND FOR NATURE
er en privat og uafhængig 
organisation, der arbejder 
for at løse globale natur-  
og miljøproblemer. 

WWF arbejder over hele 
kloden, hvor WWF 
Verdensnaturfonden er  
den danske afdeling.

Formålet med WWF’s  
arbejde er at sikre naturen 
som livsgrundlag for  
mennesker og dyr. 

Læs mere om  
WWF Verdensnaturfonden 
på wwf.dk.
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ORANGUTANGEN ER EN 
SAND CURLINGEMOR

VI ZOOMER IND PÅ 
EN VILD ART

1605 VERDENS KORALREV DØR, 
MEN DER ER STADIG HÅB

SEBASTIAN KLEIN HJÆLPER 
TRUET KATTALEMUR
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DEN BESTIALSKE SNARE 
TRUER TIGEREN



TEKST: MAGNUS BALSLEV  //  FOTO: GETTY IMAGES

Din støtte betyder, at WWF hver dag kan gøre en kæmpe forskel. Vi 
har udvalgt fem positive historier fra hele verden.
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DANSKE ARTER FÅR EN 
HÅNDSRÆKNING 

SEBASTIAN KLEIN 
HJÆLPER TRUET LEMUR 

I februar kunne WWF løfte sløret for en ny og 
vigtig indsats i den danske natur i form af fire 
naturbevarende og genoprettende projekter 
til gavn for otte ikoniske arter, herunder 
løvfrøen, markfirbenet, sortternen og tre 
arter af dagsommerfugle. “Naturgaven” blev 
givet til arterne og danskerne i anledning af 
vores præsident H.K.H. Kronprinsessens 50-
års fødselsdag.

Den truede kattalemur og en masse andre 
endemiske arter, der bor i Mahafaly  
i Magasagaskar, kan ånde 
lettet op. Skovfældningen 
er nemlig reduceret med 
80 procent på grund af 
Sebastian Kleins donation 
til vores afskovningsprojekt i 
området. Donationen stammer 
fra salget af naturformidlerens 
bog “Verdens 100 mest truede 
dyr”. En stor tak til de mange 
tusinde, der har købt bogen, til 
Forlaget Carlsen og selvfølgelig 
til Sebastian Klein. 

Der er i øjeblikket mellem 86 og 150 millioner tons plastikaffald i 

vores have, og bjergene af plastik vokser hvert år. Heldigvis blev 

der i begyndelsen af marts taget et vigtigt skridt i kampen mod 

den globale plastikforurening ved FN's miljøforsamling i Kenya. 

175 nationer godkendte en historisk beslutning om at stoppe 

plastikforurening og skabe en international, juridisk bindende 

aftale inden udgangen af 2024. WWF var naturligvis til stede i 

Kenya og har kæmpet hårdt for handling.

VIGTIGE SKRIDT MOD 
PLASTIKFORURENING

I 2021 oplevede vi et sandt bjerggorilla-mirakel 
i Afrika. Hele 63 bjerggorilla-babyer blev 
tilsammen født i Congo, Rwanda og Uganda, 
hvor WWF arbejder på at beskytte den 
truede bjerggorilla. Det er rigtig mange nye 
bjerggorillaer og bestemt noget, der hører til 
sjældenhederne. Tak til alle jer faste støtter, 
der gør det langstrakte og vigtige arbejde for 
bjerggorillaerne muligt.

BABYBOOM BLANDT 
BJERGGORILLAER I AFRIKA3 

5 

4 

for naturen og de vilde dyr

gode 
nyheder

En gruppe giraffer ligger livløse i den knastørre kenyanske ørken. Dronebilledet her gik i december 2021 verden rundt.  Mange måneder uden nedbør skabte i 2021 massiv tørke i det nordøstlige Kenya. Det forårsagede en ekstrem tørke, som påvirkede millioner af mennesker og dyr. WWF udrullede derfor en større strategi. Nødhjælp her og nu, og – mere langsigtet – genopretning og modstandsdygtighed. Her og nu var der fokus på at få dyrene og lokalbefolkningen igennem de hårde måneders tørke. WWF uddelte madvarer, vand og foder til lokale. Der blev blandt andet leveret 10 tankvogne med drikkevand og 2.000 høballer. Siden har WWF haft fokus på, at dyreliv og kvæg kan overleve, blandt andet ved at etablere nye vandhuller. Og sidst men ikke mindst arbejder vi på, at landet bliver modstandsdygtigt over for klimaforandringer.

STOR HJÆLPEINDSATS SAT I GANG EFTER TØRKE I KENYA 
1 
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Vores kamp for klodens vilde tigere er 
kompleks og foregår på mange niveauer. 
Tusind tak for din støtte. Den betyder, at 
vi kan fortsætte det vigtige arbejde.

Klodens tiger-bestande er i forsigtig fremgang på grund 
af et storslået program rullet ud i alle 13 tigerlande for 

at stoppe tilbagegangen. Men en omfattende snare-
krise truer med at slå indsatsen tilbage til start.

TEKST: FABIJANA POPOVIC

SNART KLAPPER FÆLDEN 
FOR TIGEREN
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WWF's

kovene i Sydøstasien er hjem 
for en masse fantastiske 
arter. Her går den asiatiske 

elefant med tunge skridt, mens den med 
snablen fjerner vegetation, der står i 
vejen. Her svinger orangutangen sig fra 
gren til gren med en unge på maven, og 
her strejfer den ikoniske tiger, som er 
dødbringende for de dyr, den sniger 
sig ind på. Men skovene er i 

de senere år også blevet fyldt med noget 
andet, som er endnu mere dødbringende 
end tigeren. Krybskytter tæppebomber 
skovene med snarer, som er en billig og 
nem måde at fange tigere, der er mange 
penge værd på de illegale markeder i 
Sydøstasien. 

En snare er 
en primitiv fælde 

lavet ud af for eksempel 
kabler og metalwirer, der 

formes som en løkke og er 
nærmest usynlig i skovbunden. 

Tigeren – men også elefanter, aber og 
mange, mange andre vilde dyr – går i 
fælden og mister i bedste fald en pote og 
i værste fald livet. 

“Snarer er en udfordring, der er 
eksploderet på relativ kort tid. Vi 
skal hurtigt have fundet en løsning, 
så det ikke sætter al vores andet 
bevaringsarbejde for tigeren på spil. 

Vi risikerer at stå tilbage med tomme 
skove,” siger Anton Thorsen, der 
er seniorrådgiver i skov hos WWF 
Verdensnaturfonden.

Efterspørgslen på tiger-dele stammer 
fra den voksende middelklasse i Øst- 
og Sydøstasien, og det er den, der gør 
det yderst lukrativt at fange og sælge 
tigerdele. 

“På de illegale markeder i Sydøstasien er 
produkter med tigere i høj kurs i form af 
traditionel medicin, der menes at hjælpe 
med alt fra potensen til kræft. Og i visse 
kredse er tigerkød en delikatesse, der 
symboliserer høj status,” siger Anton 
Thorsen.

TIGEREN ER I FREMGANG, MEN…

I 2010 var antallet af vilde tigere på 
kloden så lavt, at det blev starten på et 
af de største koordinerede tiltag for en 
art i WWF’s historie. WWF indkaldte 
de 13 nationer med vildtlevende tigere 
til at udarbejde en handlingsplan, og 
resultatet blev Tigers Times Two. Målet 

var at fordoble antallet af vilde tigere i 
naturen inden 2022. Selvom vi ikke er 
i mål endnu, så har programmet været 
med til at vende kurven for tigeren.

Fra 3.200 individer i 2010 til 3.900 i 
2016. Nye tal er på vej, men alle peger 
i retningen af en forsigtig fremgang, 
der vidner om det store arbejde, der 
er blevet gjort af folk i felten, landenes 
regeringsledere, lokalsamfundene og 
grønne NGO’er i de 13 lande, hvor der 
lever vilde tigere.

Dog ryger armene kun halvt op i 
luften, da tigerne stadig er truet af tab 
af levesteder og nu krybskytternes 
eksplosive snarekrise: 

“Snarer er stadig en undervurderet 
trussel, som højst sandsynligt er den 
primære grund til, at tigeren er uddød 
i Cambodia, Laos og Vietnam,” udtaler 
Thomas Gray, som er bevaringsbiolog 
og leder af WWF’s tigerprogram Tigers 
Alive. 

Thomas Grays vurdering bliver 
understøttet af en analyse af det største 
datasæt til dato, der viser, at der var over 
12 millioner snarer i beskyttede områder 
i netop de tre lande, hvorfra tigeren nu 
er forsvundet. Men han har også med 
egne øjne set, hvor hurtigt snarekrisen 
udfoldede sig. I 2006 og 2007 lavede han 
research i Cambodia, hvor han ikke så 
en eneste snare i skovbunden. I 2012 var 
de alle vegne. 

Han fortæller videre, at vi ikke må 
tro, at snarekrisen handler om 
lokalbefolkningen, der sætter fælder 
ud for at fange mad at spise: “I 
Malaysia ser vi krybskytter, der oftest 
kommer fra Vietnam, og for dem er 
det et job at lægge snarer ud. Det er 

ekstrem organiseret kriminalitet, hvor 
krybskytterne har dækhistorier for at 
komme ind i landet. De har safehouses, 
hvor de gemmer sig i den periode, hvor 
de lægger snarer ud, og de har udførlige 
planer for, hvordan de får tiger-dele ud 
af landet og ud på de illegale markeder.”

Fra 2000 til 2018 blev der årligt 
beslaglagt 124 døde tigere, hvis dele 
blev handlet af internationale kriminelle 
netværk på tværs af grænser. Set i 
lyset af, at der knap er 4.000 vilde tiger 
tilbage i verden, er det mange tigere, der 
bliver dræbt med profit for øje.

BYTTEDYRENE FORSVINDER 

Snarer påvirker over 700 pattedyr-arter 
i regionen. Det omfatter arter som den 
asiatiske elefant, sumatranæsehornet og 
den asiatiske vildhund, der alle er mere 
truet end tigeren:

“Snaren er et primitivt, men også uhyre 
effektivt redskab, som fanger alle slags 
dyr. Derfor er tigeren dobbelt truet af 
dem. Enten ryger den selv i fælden eller 

SNARER ER EN  
UNDERVURDERET TRUSSEL, SOM  

HØJST SANDSYNLIGT ER DEN PRIMÆRE 
GRUND TIL, AT TIGEREN ER UDDØD I 

CAMBODIA, LAOS OG VIETNAM.
Thomas Gray,  

leder af WWF's tigerprogram

S

TIGER-TOPMØDE I  
SKT. PETERSBORG WWF har i de seneste 12 år 

intensiveret kampen for klodens 
vilde tigere. Det har krævet et 
helt ekstraordinært samarbejde 
på tværs af de 13 lande, hvor de 
vilde tigere lever. 

Der er kun 3.200 tigere tilbage i 
hele verden. Tab af levesteder og 
krybskytteri gør, at tigerne rammer 
et historisk lavpunkt. WWF indkalder 
de 13 nationer med vildtlevende 
tigere for at lave en handlingsplan. 

Topmødet er et historisk 
vendepunkt i tigerbevarelse. 
Vigtige beslutningstagere fra de 
lande, hvor der lever vilde tigere, 
forpligter sig til at kæmpe for at nå 
målet om at fordoble antallet af 
vilde tigere inden 2022. 

2012 til 2022 LEVESTED 
FOR TIGERE I 
INDIEN BLIVER 
BESKYTTET

WWF ÅBNER 
KONTOR I VIGTIGT 
TIGERLAND

KURVEN VENDER

KINA GØR PLADS  
TIL KATTEDYRENE

Skovene i Pilibhit Forest 
Division bliver anerkendt 
som vigtigt tigerhabitat, 
og skovene får ny status 
som beskyttede områder.

En tredjedel af alle handlede 
tiger-dele går gennem 
Myanmar. Åbningen af kontoret 
i Myanmar gør det muligt både 
at beskytte de steder, hvor 
tigeren lever og slå hårdt ned 
på handlen med tigere. 

Efter et århundrede med en 
nedadgående kurve, er antallet 
af vilde tigere på vej op. Der er 
nu cirka 3.890 vilde tigere. I 
2010 var tallet 3.200.

Kina annoncerer, at de vil skabe 
en “Northeast Tiger and Leopard 
National Park”, som er 60 procent 
større end den amerikanske 
Yellowstone Nationalpark. SIDSTE CHANCE 

FOR TIGEREN

2010 2010 

2014 2014 

2016 

2017 

KAMP FOR TIGEREN 
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også gør dens byttedyr. Det kommer i 
sidste ende ud på ét. Tigerne kan ikke 
overleve uden byttedyr. Derfor arbejder 
vi for, at det økosystem, de lever i, 
fungerer godt,” fortæller Anton Thorsen.

Og netop byttedyrene er en vigtig del af 
WWF’s arbejde for at beskytte tigeren 
i for eksempel Dawna Tenasserim-
landskabet, som er et af Sydøstasiens 
største skovområder på grænsen mellem 
Myanmar og Thailand. Området er 
meget rigt på biodiversitet, men også 
truet af øget plantagedrift, skovhugst 
og planer om at bygge en stor vej på 
tværs af landskabet, hvilket kan få store 
konsekvenser for tigerne. 

“Vores arbejde for tigerne i det her 
landskab består i høj grad af at få 
byttedyrene tilbage. Et af tigernes 
yndlingsbyttedyr er hjorte, som dog har 
været så hårdt jaget, at de er reduceret 
kraftigt. Så for at redde tigeren 
supplerer vi den eksisterende bestand af 
hjorte med flere, der er blevet opdrættet 
til formålet,” fortæller Thomas Gray.

“Udfordringen er, at det arbejde, vi 
udfører for tigerne, er omfattende og 
tager tid. Snarer derimod er billige, 
hurtige og effektive. Vi står derfor over 
for en fjende, der skal stoppes, inden 
det bliver for sent for tigerne,” fortæller 
Anton Thorsen.

SÅDAN REDDER VI TIGERNE

Spørger man Anton Thorsen og Thomas 
Gray, hvordan vi mest effektivt får bugt 
med snarekrisen, så peger de begge 
på, at det er nødvendigt både med en 
indsats her og nu og initiativer, der 
rækker længere ud i fremtiden. Vi skal 
sørge for, at rangers har de bedste vilkår 
for at patruljere de beskyttede områder, 
så de kan fjerne snarer og danne 
vigtige alliancer med lokalsamfundene. 
Thomas Gray peger her især på, at 
rangers skal have en fair løn, gode 
arbejdsforhold, det rigtige udstyr og den 
rigtige træning, så de kan udføre deres 
arbejde mest effektivt. Samarbejdet 
med lokalsamfundene er især vigtigt, 
da de tit har bedre forudsætninger for 
at identificere mulige krybskytter og 

opdage mistænkelig adfærd, som de så 
kan rapportere til vores rangers. 

På spørgsmålet om, hvorvidt det gavner 
at fjerne snarer, svarer Thomas Gray 
både og: “Vores rangers skal selvfølgelig 
fjerne snarer, når de finder dem, men 
det er det langsigtede arbejde, der 
forhindrer, at snarerne overhovedet 
bliver sat ud, der virkelig batter.”

Her er det især arbejdet med at 
mindske efterspørgslen, der er vigtig. 
Det handler for eksempel om at lave 
oplysningskampagner i lande som 
Kina og Vietnam, hvor produkter med 
truede dyr er i høj kurs. En analyse af 
vietnamesiske købere af tigerprodukter 
viste for eksempel, at 71 procent af de 
adspurgte havde købt tigerprodukter af 
medicinske grunde. 

En stor del af det langstrakte arbejde 
handler også om at få landenes 
regeringer til at lave strengere love og 
håndhæve eksisterende love, så der er 
mere på spil for krybskytterne. 

To WWF rangere i Cambodia viser, 
hvordan en indsamlet snare fungerer. De 
fjerner løbende fælder fra skovbunden.

SNARE-
PATRULJERING I 
MALAYSIA

TECH-
VIRKSOMHEDER 
SLÅR NED PÅ 
ILLEGAL HANDEL 
MED VILDE DYR

Malaysia øger antallet af patruljehold. 
De udfører patruljer, fjerner snarer 
og indsamler data om krybskytteri. 
Indsatsen er en succes og reducerer 
antallet af snarer drastisk.

En koalition af online tech-
virksomheder går sammen med 
WWF og fjerner og blokerer tre 
millioner annoncer og andet 
indhold, der har forbindelse til 
ulovlig handel med vilde dyr.

FORBUD MOD 
ILLEGAL HANDEL 
MED VILDE DYR I 
MYANMAR

Yangon-regionen blev den 
første region i Sydøstasien, 
der er på vej til at blive fri for 
illegal handel med vilde dyr. 

I Kasakhstan gør vi klar 
til at genudsætte tigeren. 
Det sker ved først at 
genudsætte bukhara-
hjorte. Forventningen er, 
at hjortebestanden er 
vokset til 200 i 2025, hvor 
reintroduktionen af tigere 
vil begynde. 

HJORTE 
SÆTTES UD

2018

2018 2018

2020
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Her er arbejdet med vores Tiger 
Times Two et godt eksempel, hvor 
WWF understøtter regeringerne i 
de 13 tigerlande med at leve op til 
deres forpligtelser ved at udvikle 
partnerskaber, give råd om lovgivning og 
sammen skabe løsninger. 

“Det er også vigtigt, at vi fortsætter 
vores arbejde med at lukke de ulovlige 
markeder, hvor dyrene bliver solgt. 
Set i lyset af Corona-pandemien er det 
også vigtigt i forbindelse med at stoppe 
fremtidige pandemier i at få fat,” udtaler 
Anton Thorsen. 

ER TIGEREN VIGTIG?

Ser man på alt det arbejde og alle 
de ressourcer, der går til at redde 
tigeren, kan man fristes til at spørge, 
om det er dét værd, eller om pengene 
var bedre brugt på andre vilde dyr 
og naturområder, hvor det måske er 
nemmere at opnå positive resultater. 

Hertil svarer Thomas Gray: “Du kan 
da godt argumentere for, at tigeren i 

sig selv er ligegyldig. Men ved at redde 
tigeren, så understøtter vi også det 
økosystem, som den er på toppen 
af. Der er mange andre vilde dyr og 
naturområder under den, der bidrager 
med alt fra ren luft og vand til vigtig 
medicin.”

Han kan heller ikke selv sige sig helt 
upåvirket af arten. Adspurgt, om han 
selv nogensinde har set en vild tiger, 
svarer han: “Ja, flere gange i Indien. 
Det er rigtigt, hvad rygterne siger. Den 
havde en glød om sig. Den var nærmest 
selvlysende. Det var en fantastisk 
oplevelse.” 

TO TIGERE 
FLYTTET TIL 
TIGERRESERVAT I 
INDIEN

THAILAND 
BOOSTER SINE 
HJORTEBESTANDE

ARBEJDET FOR 
TIGEREN FORTSÆTTER

I januar 2021 bliver to tigere 
flyttet til Rajaji Tigerreservat i 
Indien i et forsøg på at kickstarte 
bestanden i området, hvor der 
ellers ikke har været nogen tegn 
på, at dyrene ville reproducere. 
Planen er at flytte i alt fem 
voksne tigere til området.

32 sambarhjorte bliver udsat 
i Mae Wong National Park, 
Thailand, for at understøtte 
den nuværende tigerbestand 
på 160 individer. 

I september i år skal tiger-landene 
mødes igen og forhåbentligt forny 
deres forpligtelser og sætte mål 
for de næste 12 år.

2021

2021

2022

Der findes seks 
nulevende underarter 
af tigere i verden. De 
seneste 100 år er tre 
underarter uddøde. Det 
gælder den kaspiske 
tiger, balitigeren og 
javatigeren. 

På billedet her ser du 
en bengalsk tiger, der 
fortrinsvist lever i Indien. 
Her lever cirka 3.000 
tigere, hvilket svarer til 
70 procent af alle vilde 
tigere i verden.
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SMS WWF til 1217 
og støt med 150 kr.

Send et valgfrit beløb  
via MobilePay 744949

For 150 kr.  
kan vi fjerne cirka 

20 snarer

HJÆLP OS I KAMPEN  
FOR TIGEREN

Anton Thorsen 
Seniorrådgiver i skov hos  
WWF Verdensnaturfonden
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Dykker ned på  
60 meters dybde
Lunden er en fremragende 
svømmer og glider nærmest 
gennem vandet. Den kan dykke 
til dybder på 60 meter, selvom 
den normalt kun bliver under 
vandet i 20 eller 30 sekunder. 

3 OM LUNDEN

HAVETS LILLE 
PAPEGØJE
Søpapegøjen – eller det korrekte navn lunden – tilbringer det meste af sit 
liv ude på havet, hvor den hviler på bølgerne, når den ikke svømmer. Men 
fra april til juli kan du opleve den smukke fugl, der kommer på land med sin 
partner for at yngle og bygge rede. 

Lunden lander på nordatlantiske havkyster og øer for at danne 
ynglekolonier, herunder Island, som er ynglested for op mod 60 procent af 
verdens atlantiske lunder. 

Fuglene vælger ofte stejle, stenede klippetoppe til at bygge deres reder på, 
som de beklæder med fjer eller græs. Hunnen lægger et enkelt æg, og begge 
forældre skiftes til at ruge. Den ligelige ansvarsfordeling fortsætter, når den 
lille unge bliver udklækket. Herefter skiftes forældrene til at fodre den ved at 
bringe små fisk tilbage til reden i deres rummelige næb.

TEKST: MAGNUS BALSLEV  //  FOTO: DAVID PATTYN

60 fisk i et hug
Lunden kommer i 
gennemsnit op med ti 
fisk i næbbet, men der 
er eksempler på lunder, 
som fanger op mod 60 
små fisk i ét dyk.

Sammen for livet
Lunder danner par for livet, 
og de kan blive 20 til  
25 år gamle. 

EN VILD ART
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SÅDAN REDDER VI 
VERDENS DØENDE 

KORALREV
Klodens koralrev dør med voldsom hast på 
grund af de stigende temperaturer i havet. 
Nu er det lykkedes WWF at lokalisere de 

sidste sunde og særligt modstandsdygtige 
rev, som vi arbejder for at beskytte for 

enhver pris. De spiller nemlig en helt 
afgørende rolle for havets fremtid.

Medarbejdere fra Cairns Marine 
Aquarium undersøger, om koraller 
vokser hurtigere under særligt 
udviklet fluorescerende lys. Sammen 
med WWF Verdensnaturfonden 
forsøger akvariet at opdrætte store 
mængder koraller, som kan sættes ud 
i naturen for at genskabe Australiens 
Great Barrier Reef. det oprindelige sprog bahasa i Indonesien 

oversætter man ordet “koralrev” med “klippe”. 
Ordet giver associationer til styrke, solidaritet 

og ensartethed, hvilket langt fra er sandheden om, hvad 
koraller rent faktisk er. Koralrev er farverige og skrøbelige 
og udgør et af de mest komplekse levesteder på Jorden. Og 
de er ikke hårde mineraler, men levende dyr.

Selvom koralrev fylder mindre end én procent af klodens 
samlede havbund, så er de levesteder for mange tusinder 
af arter som yndefulde havskildpadder, smidige ål, små 
søheste og sky blæksprutter. Faktisk er revene hjem for 
omkring 25 procent af livet i havet. 

Desværre er koralrevene truede. Siden 1980 er omkring 
50 procent af de tropiske koraller gået tabt som følge 
af menneskelige aktiviteter. En afgørende og alt for 
velkendt faktor er klimaforandringerne, som i stor stil 
bleger verdens koralrev. Blegningen sker, når der gennem 
længere tid har været forhøjede havtemperaturer, og den 

TEKST: WWF ACTION MAGAZINE  //  FOTO: JAMES MORGAN / WWF
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allerførste registrering af koralblegning 
blev opdaget i begyndelsen 1980'erne. 
Siden da er fænomenet kun steget 
i intensitet, omfang, varighed og 
hyppighed. 

Den første globale blegning af koralrev 
blev registreret i 1998 og ødelagde 16 
procent af verdens koralrev. Mellem 
2014 og 2017 oplevede en fjerdedel af de 
tropiske koralrev varmestress alvorligt 
nok til at udløse blegning. I dag ser det 
meget sort ud for revene, for selvom 
vi formår at holde stigningen af den 
globale gennemsnitstemperatur på 1,5 
grader (målet for Paris-aftalen fra 2015), 
er det sandsynligt, at vi mister 70 til 90 
procent af de tropiske koralrev inden 
2100. Hvis temperaturen stiger med to 

grader eller mere, vil mindre end én 
procent overleve. Det er en tragedie 
ikke kun for vores dyreliv, men også for 
os mennesker, særligt fordi vi i stigende 

grad er blevet bevidste om værdien 
af den såkaldte blå økonomi: Alene de 
årlige fiskeindtægter fra koralrev er 

anslået til 6 milliarder dollar om året. 
De mennesker, som dog kommer til at 
mærke konsekvenserne allerhårdest, 
er dem, der bor ved kysterne og er 
direkte afhængige af korallerne for mad, 
beskyttelse og indkomst.

SUPERKORALLER KAN REDDE 
HAVET 

Koraller er polypdyr, der er simple, 
vandlevende dyr, og de ligner deres 
slægtninge, søanemoner, meget. 
De er bare noget mindre. De fleste 
koralpolypper har gennemsigtige 
kroppe og deres skeletter er hvide 
– ligesom menneskers. De får deres 
farve fra de alger, som bor inde i dem. 
Algerne producerer nemlig pigmenter, 
som kan ses gennem polyppernes 

gennemsigtige kroppe, og det er det, 
der giver korallerne deres flotte farver. 
Når temperaturerne stiger, spytter 
korallerne algerne ud, og korallerne står 
tilbage helt nøgne og vil med tiden dø. 

Heldigvis er der gode nyheder. Der 
findes stadig sunde koralrev, som kan 
modstå blegning. Ikke alle rev og heller 
ikke alle koraller inden for samme 
rev er lige udsatte for virkningerne af 
klimaændringer. 

VI SIKRER DE SIDSTE GODE REV

En undersøgelse fra 2018 identificerede 
hvor i verden de mest modstandsdygtige 
rev, der med størst sandsynlighed vil 
overleve de forventede klimaændringer, 
ligger. Samtidig fandt man også de 

rev, der med gode chancer vil kunne 
regenerere et nedbrudt rev. Omkring 
70 procent af dem er i syv lande i det 
sydøstlige Asien, det vestlige Stillehav, 
Østafrika og Caribien. Gennem “The 
Coral Reef Rescue Initiative” (CRRI) 
arbejder WWF nu sammen med både 
forskere, andre NGO’er og regeringer 
i de forskellige lande for at beskytte 
netop disse “gode” rev, så de forbliver 
sunde, men også kan yde førstehjælp 
til de koralrev, der lider og er ved at dø 
overalt på kloden. 

Men der er mange farer – selv for 
de mere modstandsdygtige rev, 
forklarer Carol Phua, vores globale 
CRRI Manager. “Ulovlig skovhugst på 
land kan forårsage mudderskred og 

dermed oversvømme revene, udledning 
af spildevand kvæler korallerne med 
bakterier, og så er der overfiskning, som 
kan tippe balancen mellem arter i revets 
økosystem eller fiskeredskaber, der kan 
beskadige revstrukturen. Der er mange 
udfordringer, men sammen med resten 
af vores partnere er vi fast besluttet på 
at overvinde dem.”

Der er imidlertid ingen tid at spilde. 
“Realistisk set har vi fem år,” vurderer 
Carol Phua. “Hvis vi ikke sikrer disse 
rev inden for de næste fem år ved at 
reducere truslerne, vil der ikke være 
nogen rev tilbage at redde.” 

“HVIS VI IKKE SIKRER DISSE REV 
INDEN FOR DE NÆSTE FEM ÅR 
VED AT REDUCERE TRUSLERNE, 
VIL DER IKKE VÆRE NOGEN REV 
TILBAGE AT REDDE.”
Carol Phua, WWF Manager i 'Coral 
Reef Rescue Initiative'.

Alt det, koralrevene 
giver mennesker
Klodens koralrev er fantastiske 
økosystemer og hjem for en 
stor del af verdens liv. Men vi 
mennesker er også afhængige af 
alle de goder, vi får fra revene.

Mad 
800 millioner. Så mange 
mennesker på verdensplan 
er dybt afhængige af fisk 
som indtægtskilde og som 

kilde til protein.

Helbredelse 
Koraller er en af de mest lovende kilder til 
at udvikle ny medicin til at behandle for 
eksempel kræft og alzheimers sygdom. 
Udtræk fra koraller bliver også brugt i 

blandt andet hjertemedicin og antibiotika.

Turisme
Koralrev og det rige liv på revene er et 

stort trækplaster for turister. For eksempel 
anslår man, at der bliver brugt 36 milliarder 
US-dollar om året i turistbranchen på 
aktiviteter som dykning og snorkling.

Beskyttelse
Koralrev er naturlige barrierer, der 
beskytter næsten 200 millioner 

mennesker fra stormflod og tsunamier. 
De beskytter også havgræsenge og 
mangroveskove fra at blive revet op.
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KÆFT, TRIT OG …  
BLIV SPIST AF BJØRNEFAR
Den hårde, patriarkalske faderfigur. 
Ham, der forlanger kæft, trit og retning i 
familien. Ham, der forlanger mad på bordet 
og spiser før de andre. Han findes også i 
dyreriget.

Den brune grizzlybjørn ser nok så sød 
ud, men når hannerne vokser sig store 
og stærke, er det straks en anden sag. 
For den brune bjørn besidder godt nok et 
enormt territorium, men hvis hannen ikke 
kan finde mad, er han ikke bleg for at ty 
til – i menneskeøjne – alternative veje. Det 
er nemlig ikke usædvanligt, at den brune 
bjørn spiser bjørneunger. Det gælder også 
hans egne. Tyg lige på den!

5 FÆNOMENALE 
FAMILIER I NATUREN

Ingen familie er ens, og blandt os mennesker kender vi til mange måder at 
være familie på. Det samme gælder i naturen. Læs med her og bliv klogere på 

dyreverdenens mange fantastiske familieformer.
TEKST: KIKI LYNGGARD  //  FOTO: ANUP SHAH

KLOVNFISKEN: DEN MODERNE 
FAMILIEFAR

SKILDPADDENS LAISSEZ-FAIRE-
OPDRAGELSE 

ELEFANTERNES MATRIARKALSKE 
KVINDEKOLLEKTIV

Mens dyreriget indeholder masser af 
eksempler på ikke-tilstedeværende, dovne 
og ligefrem dræbende fædre, så forholder 
det sig heldigvis anderledes hos en lang 
række af dyr. 

Se bare klovnfisken, der er et 
pragteksemplar på den moderne familiefar. 
Selvom den stribede klovnfisk får mange 
børn, er det ikke nok til at tage pusten fra 
klovnfiskefaren. Når hunnen har lagt sine 
op mod 1.000 æg, tager klovnfiskehannen 
over. Han passer på dem, renser dem og 
vifter friskt vand hen over dem for at sikre 
luftcirkulation i vandet. 

Og når klovnfiskehunnen en dag bliver 
gammel og dør … Vupti! Så transformerer 
hannen sig til en hun i et snuptag. Alle 
klovnfisk er nemlig født hanner, men med 
evnen til at skifte køn. Det er da smart! 

Der er ikke meget curlingmor over 
havskildpaddens noget mere ... lad os 
kalde det afslappede forældrestil. 

Når havskildpadderne har lagt deres 
æg på stranden, forlader de dem og 
lader sandet om at ruge æggene ud. Når 
æggene klækkes, er der heller ingen kære 
mor (eller far). Det er op til ungerne selv 
at finde ud i havet. Her må ungerne lære 
at klare sig selv fra første færd, og derfor 
er det da også kun omtrent én ud af 1.000 
havskildpaddeunger, der overlever den 
barske start på livet og når voksenstadiet. 

70’ernes kvindekollektiver, hvor kvinder 
i alle aldre levede sammen i skøn og 
harmonisk forening, er i dag mest en 
parentes i historien. Anderledes ser det 
dog ud hos elefanterne, hvor hunnerne 
livet igennem lever i en stor, matriarkalsk 
forening.

Mens hannen lever alene eller i små 
grupper med andre hanner og kun 
opsøger selskab i forbindelse med parring, 
har hunnerne nemlig et anderledes 
stærkt sammenhold. De lever sammen 
i store familiegrupper, som ledes af én 
stærk matriark. Foruden matriarken 
består flokken af hendes kvindelige 
familiemedlemmer.

DEN BESKYTTENDE 
ORANGUTANGMOR
Hun baner vejen for sine børn. Bærer 
dem, hvor end de går. Tygger sågar deres 
mad for dem. Blandt mennesker kender vi 
hende som curlingmoren. I naturen er det 
orangutangen.  

Det er ikke for ingenting, at vi 
sammenligner os mennesker med 
de smukke, orange menneskeaber. 
Orangutangen er nemlig ét af de pattedyr, 
der tager sig af deres unger i længst tid. 
Ikke 18 år (eller flere) som vi mennesker, 
men i helt op til otte år lever mor og unge 
sammen. Det er lang tid i dyreverdenen og 
for et dyr, der som regel ikke bliver ældre 
end 40 år. 

Moren bærer sin unge rundt på ryggen 
i junglen de første par leveår, ligesom 
hun gerne ammer den lille i flere år. Når 
ungen skal have fast føde, sørger moren 
selvfølgelig for, at maden er let at tygge 
og fordøje: Orangutangmoren fortygger 
nemlig frugt og grønt for den lille.
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har sikkert prøvet at stå og kigge ud over en sø. Nydt 
lyden af vinden i sivene, hørt insekterne summe og 
beundret åkanderne, der duver op og ned i takt med 

vandets blide bevægelser. Forestil dig, at vejret skifter, at hård 
regn eller måske ligefrem hagl slår ned på åkanderne og overvej 
så, om det er holdbart at lægge sine skrøbelige æg i en flydende 
rede på toppen af et åkandeblad. Nej, vel? Men det er præcis, 
hvad sortternen gør.

“Hvert år flyver de fra Vestafrikas kyst og vender tilbage til det 
her lille ferskvandsområde ved Vadehavet for at yngle. En rejse 
på op mod 10.000 km! Det er jo helt særligt. Men sortternens 
reder er meget udsatte. En lille vandstigning på bare fem 
centimeter eller hård regn ødelægger reden og æggene,” 

fortæller John Frikke, som er ansvarlig for projektet Sortternen 
i Nationalpark Vadehavet.

Det er netop i samarbejde med Nationalpark Vadehavet, at 
WWF Verdensnaturfonden nu sætter ind for at redde den 
truede fugl. Sortternen har ellers tidligere været en meget 
almindelig ynglefugl i Danmark, men en kraftig tilbagegang 
betyder, at der nu kun er mellem 50 og 80 par tilbage, og dem 
vil WWF Verdensnaturfonden sørge for ikke forsvinder fra den 
danske natur.

Der er kun tre steder tilbage i Danmark, hvor sortternen 
vender tilbage og yngler hvert år, og her er Tøndermarsken ved 
Vadehavet det sted, der huser den største del af bestanden. 

Den lille, elegante sortterne er truet som ynglefugl i Danmark. 
Derfor kommer WWF Verdensnaturfonden den nu til undsætning med 

specialbyggede reder, der sikrer den lille fugls meget udsatte æg.
TEKST: MARIA HOUEN ANDERSEN  //  FOTO: JONAS LYSHOLDT EJDERSKOV

VI GIVER SORTTERNEN  
EN REDNINGSFLÅDE TIL FREMTIDEN

DU
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Sortternen er en lille terneart 
af den slægt af terner, der 
er knyttet til ferskvand. 
Kropsmæssigt er den ikke meget 
større end en solsort, men har 
en helt anden fremtoning med 
blandt andet betydeligt længere 
vinger. Den har sort hoved og 
underside og grå vinger og hale i 
sommerdragt.

SÅDAN UDSÆTTER 
VI FLÅDER TIL 
SORTTERNEN

DET PERFEKTE YNGLESTED

EN SPECIALBYGGET FLÅDE

VI GØR FLÅDEN HYGGELIG  
OG INDBYDENDE

Rudbøl Sø er en oplagt yngleplads for sortternen, 
fordi området er omgivet af rørskov, så der er læ og 
beskyttelse. Her er også gode muligheder for føde med 
blandt andet små fisk og store insekter som guldsmed. I 
slutningen af april satte vi i alt 100 redeflåder ud i blandt 
andet Terkelshøl, Ringswarf og Hasberg Sø.

Redeflåderne måler cirka 30 x 40 cm. Hver flåde forsynes med en kraftig snor med 
en mursten bundet fast i den anden ende. Murstenen sikrer, at flåden ikke driver 
med vind og strøm, og snoren er så tilpas lang, at flåden kan følge vandspejlet og 
ikke bliver oversvømmet ved de hyppige stigninger i vandstanden.

PSST...
Alle redeflåderne bliver hentet ind, når de sidste unger af 
sortterner er fløjet fra reden i slutningen af juli til august. 
De fleste flåder kan genbruges til næste år.

Trin 1: 

Trin 2: 

Trin 3: 

Inden flåden bliver sat i vandet, lægger 
Thor lidt mudder og plantedele på flåden, 
som sortternen kan fæstne sin rede på. 

Rederne bliver bygget lokalt på et 
socialøkonomisk værksted, og det har 
krævet flere år at udvikle en redeflåde, 
der passer netop til sortternen. 

“Den elegante fugl er meget stedtro. Derfor er det vigtigt at 
passe godt på sortternen dér, hvor den er,” fortæller Thor 
Hjarsen, der er seniorrådgiver i naturbevarelse og biodiversitet 
hos WWF Verdensnaturfonden. 

Han vurderer, at det er afgørende for sortternens fremtid 
i Danmark, at vi bevarer de ganske få yngleområder, der er 
tilbage, og tilbyder den sjældne trækfugl optimale forhold til at 
yngle.

KOMMER LANGVEJS FRA

Sortternen ankommer hvert forår i begyndelsen af maj til 
de danske ynglepladser. Den lægger sine æg i anden halvdel 
af maj, og sker der ikke forstyrrelser, eller bliver rederne 
ikke plyndret af rovdyr, vil ungerne være ude at flyve i første 
halvdel af juli. Hvert par lægger tre æg, og hvis blot én unge 
per par bliver flyvefærdig, kan bestanden klare sig på lang sigt, 
forklarer John Frikke.

For at det kan ske, må der imidlertid hjælp 
til. Den kommer i form af en solid flåde, 
der måler cirka 30 X 40 centimeter og er 
specialbygget til sortternen. Den har været 
under udvikling i flere år og er afprøvet, så 
den fungerer som den optimale base i de få 
måneder, sortternen lægger æg og har unger. 

“Den nyeste version har en trækant og et net rundt om, så 
svømmende fjender som mink og odder ikke kan komme op og 
spise æg eller unger,” fortæller John Frikke. Kanten forhindrer 
også ænder og oddere i at komme op og få flåden til at tilte, så 
æggene triller i vandet.

“Vi kan rent faktisk virkelig hjælpe sortternen med de her 
stabile redeflåder. Der er selvfølgelig også trusler fra oven i 

form af for eksempel en sulten rørhøg eller en sølvmåge, men 
skulle de få held til at komme ind over rederne for at nappe 
et æg eller en unge, så har sortternerne faktisk et udmærket 
luftforsvar og kan være virkelig skrappe og aggressive og 
dermed jage de flyvende fjender på porten.”

TRUSLER STÅR I KØ

Selvom sortternens reder så afgjort er meget sårbare over 
for naturlige fjender som odder og mink, der gerne vil spise 
både æg og unger, så skyldes nedgangen i ynglebestanden 
af sortterner også de voldsomme forandringer i det danske 
landskab.

Gennem de seneste 100 år har vi opdyrket og drænet de 
fleste hedemoser og mange andre sønderjyske moser, så 
vådområderne er skrumpet gevaldigt ind. Det betyder, at de 
gode ynglesteder mangler i landskabet. “Desuden har de store 
flyvende insekter været i tilbagegang i mange årtier, så der er 

mange faktorer, der spiller ind,” siger John 
Frikke.

På den korte bane er det først og fremmest 
planen at få skabt en større og stærkere 
bestand af sortterner i marsken.

“Så kan vi måske på sigt levere fugle til nye bestande andre 
steder. På den lange bane er planen nemlig at prøve at lave 
trædesten, så sortternen kan sprede sig til redesteder i 
oplandet,” forklarer John Frikke, der er meget glad for, at WWF 
træder til i en afgørende fase af projektet.

“Det har taget tid at få fuglene til at blive glade for at bruge de 
kunstige platforme. Det er de nu. Sammen med WWF kan vi nu 
forlænge og øge indsatsen, og det er yderst vigtigt, hvis ikke 
den elegante fugl skal uddø i Danmark.”

“DER ER KUN TRE STEDER 
TILBAGE I DANMARK, HVOR 

SORTTERNEN VENDER TILBAGE 
OG YNGLER HVERT ÅR”

EN ROYAL GAVE TIL DANSKERNE
Udsættelsen af redeflåder sker i samarbejde med Nationalpark Vadehavet, 
Naturstyrelsen og Tønder Kommune og er en del af den naturgave, som WWF 
Verdensnaturfonden med støtte fra QATO Fonden gav til alle danskere i 
forbindelse med H.K.H. Kronprinsessens 50-års fødselsdag i februar.

Læs mere om projektet her 
wwf.dk/naturgaven
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assionen startede i ren og skær kedsomhed. Da Emil 
Bjerregaard var omkring otte år, slæbte hans far ham og 
broren med ud for at se på trækkende fugle. Men i stedet 

for at kigge op begyndte Emil at kigge ned. 

“Det var kedeligt at se på flyvende dinosaur, som for mig bare 
var små pletter på himlen. Sommerfuglene var meget mere 
tilgængelige. Jeg kunne få dem til at sidde på mine hænder, de fløj 
rundt om benene på mig, og de var nemme at kende fra hinanden.”

Som otteårig, da der var masser af dagsommerfugle, begyndte 
han at samle, opdrætte og klække larver. Som 10-årig meldte han 
sig ind i den lokale sommerfugleforening. Resten er historie. Der 
er ikke den eng, mose eller det overdrev i Danmark, hvor Emil ikke 
har været i sin mission for at spotte mere eller mindre sjældne arter 
af dagsommerfugle. Han sammenligner sig selv med de ypperste 
elitesportsudøvere.

“De har aldrig lavet andet, siden de var børn. Jeg har brugt stort 
set al min tid på sommerfugle.” Spørger man, hvad den vildeste 
sommerfugleoplevelse er, så ligger den fire år tilbage. 

“Mosehøsommerfuglen er tæskesjælden i Danmark, men hvis du i 
løbet af maj oplever en helt ekstrem tør sommer i Nordeuropa, så 
begynder den at vandre fra Rusland. Fænomenet sker måske hvert 
30. år. Sidst var i 1992, hvor der mellem 15. maj og 1. juli ikke var en 
eneste regnvejrsdag. Det var desværre fem år før jeg blev født, men 
i 2018 var det igen ekstremt tørt i Danmark. Der begyndte jeg at få 
fornemmelsen af, at det måske ville ske igen.”

Emil fulgte med i hele optakten i maj, fik afsluttet en eksamen 
på biologistudiet og besluttede så at springe på nattoget fra 
København til Skagen. Efter ni timers rejse stod han, bælgøjet af at 
terpe til endnu en eksamen, ud af toget på toppen af Danmark.

“Jeg aner ikke, hvordan det er at tage stoffer, men jeg gætter på, 
det måske er lidt samme følelse, jeg fik i kroppen den dag. Normalt 
pisker mosehøsommerfuglen afsted og sætter sig næsten aldrig, 
men så så jeg et gult dyr komme piskende i vejkanten. Jeg løb efter 
og var bange for, at den ville flyve væk, men så satte den sig på en 
lille, fin lyslilla engelskgræs. Jeg lagde mig ned og kunne se, at det 
var den. Adrenalinen kørte i kroppen, og jeg fik et kæmpe rush. Det 
var den fedeste oplevelse, fordi jeg havde arbejdet så meget for det 
og var gået forgæves så mange gange. Derefter gik jeg i panik og 
ringede til sommerfuglevennerne. De sagde alle sammen tillykke, 
men inderst inde vidste jeg godt, at de hadede mig lidt. Det gør jo 
ondt, når andre finder noget, man så gerne selv ville have set.” 

“ADRENALINEN KØRTE I 
KROPPEN, OG JEG FIK ET 
KÆMPE RUSH”

For 24-årige Emil Blicher Bjerregård er der intet, der 
giver en større lykkefølelse end at se en flaksende 
mosehøsommerfugl på en varm sommerdag i Skagen. 
Den store passion for sommerfugle har gjort ham til en af 
Danmarks førende eksperter i dagsommerfugle.
TEKST: MARIA HOUEN ANDERSEN  //  FOTO: CARSTEN BUNDGAARD

Emil Blicher Bjerregårds passion 
bringer ham rundt i hele verden. De 
næste fem år har han et mål om at 
se 400 arter af dagsommerfugle i 
Europa (der er ifølge Emil cirka 475). 
“Der kommer jo en tid, hvor man skal 
stifte familie, og så bliver der nok ikke 
så meget tid til at jagte sommerfugle. 
Når jeg 400, imens jeg er ung, så har 
jeg god tid til at se de sidste.”

Den unge sommerfugleekspert hjælper WWF Verdensfonden 
med at opdrætte og genudsætte okkergul pletvinge, brunlig 
perlemorsommerfugl og markperlemorsommerfugl. Indsatsen er 
en del af et projekt, hvor WWF genskaber det unikke landskab i 
og omkring Knudshoved Odde i Sydsjælland til gavn for et væld 
af ikoniske, danske arter. 
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GIV NATUREN  
I GAVE
Nu kan du give den perfekte gave til den, som 
i forvejen har alt. Med vores naturgave kan du 
vise din støtte til det dyr, du eller modtageren, 
holder allermest af. 

Vælg imellem otte forskellig dyr:

Psst... Du vælger selv beløbet, og om du vil modtage Naturgaven 
fysisk eller digitalt. 

Køb den online: 
NATURGAVER.WWF.DK

NYT I WEBSHOPPEN!

Af
se
nd
er
: W
W
F 
Ve
rd
en
sn
at
ur
fo
nd
en
, S
va
ne
ve
j 1
2,
 2
40
0 
Kø
be
nh
av
n 
N
V


